

Comité de suivi de l'indice des prix à la consommation

Saint-Pierre, le 22 février 2022

COMMUNIQUÉ Indice des prix à la consommation

Quatrième trimestre 2021

Au cours du **quatrième trimestre 2021**, le niveau général des prix à la consommation des ménages de Saint-Pierre et Miquelon a augmenté de **4.24 %** (+ 4.33 % hors tabac).

Sur un an, de décembre 2020 à décembre 2021, son évolution s'établit à + **5.34 %** (+ 5.45 % hors tabac).

Le tableau ci-dessous indique la valeur de l'indice d'ensemble et celle de ses principaux composants en décembre 2021. Il mentionne l'évolution des prix à la consommation durant le quatrième trimestre 2021 et donne également son évolution sur un an.

Base 100 décembre 2020							
Nomenclature	Pondérations 2021	Indices mars 2021	Indices juin 2021	Indices septembre 2021	Indices décembre 2021	Evolution de septembre 2021 à décembre 2021	Taux d'évolution sur un an (décembre 2020 à décembre 2021)
Ensemble	10 000	100.11	100.61	101.06	105.34	4.24 %	5.34 %
Ensemble hors tabac	9 777	100.11	100.62	101.08	105.46	4.33 %	5.45 %
Alimentation, boissons, tabac	2 404	99.54	99.52	100.36	101.76	1.40 %	1.76 %
Alimentation, boissons	2 181	99.49	99.46	100.39	101.88	1.49 %	1.88 %
Produits manufacturés et services	7 596	100.29	100.95	101.27	106.47	5.13 %	6.48 %

➤ En « **alimentation, boissons, tabac** » durant ce quatrième trimestre 2021, l'augmentation de 1.40 % s'explique principalement par les évolutions dans les secteurs suivants :

- « Légumes frais, congelés, séchés et conserves » : + **6.37 %**
- « Café, thé et cacao » : + **5.33 %**
- « Fruits frais, congelés, séchés et conserves » : + **2.64 %**
- « Produits alimentaires divers n.d.a. » : + **3.48 %**

A noter une diminution de 1.78 % pour le secteur « Beurre, huiles et graisses ».

En « **alimentation, boissons, tabac** » l'évolution pour l'année 2021 est de + 1.76 %. A titre de comparaison, elle s'élevait à + 2.18 % en 2020.

➤ Pour les « **produits manufacturés et les services** », durant ce quatrième trimestre 2021, l'augmentation de 5.13 % s'explique principalement par les évolutions dans les secteurs suivants :

- « Fioul de chauffage » : + **48.00 %**¹
- « Gaz » : + **8.62 %**
- « Carburants et lubrifiants pour véhicules personnels » : + **40.37 %**²

A noter une diminution de 1.73 % pour le secteur « Produits et appareils thérapeutiques ».

Les prix des « **produits manufacturés et des services** », pour l'année 2021, augmentent de 6.48 %. A titre de comparaison, ils avaient diminué de 1.30 % en 2020.

Durant ce quatrième trimestre 2021, le cours moyen mensuel du dollar canadien a subi une augmentation de **3.09 %**. Son évolution pour l'année 2021 s'établit à + 7.83 %.

Evolution indice d'ensemble sur les 5 dernières années



Ludivine QUÉDINET

Responsable chargé de l'indice des prix

Comité de suivi de l'indice des prix

Delphine DAGORT

Présidente de la chambre
d'agriculture, de commerce,
d'industrie, des métiers et de
l'artisanat

Yannick CAMBRAY

Conseiller économique,
social et
environnemental

Donald CASTAING

Personnalité qualifiée

¹ et ² Cette augmentation comprend les évolutions de prix des hydrocarbures correspondant aux arrêtés préfectoraux n° 358 du 30 juin 2021, n°546 du 1^{er} octobre 2021 et n°685 du 26 novembre 2021

Comité de suivi de l'indice des prix à la consommation

Saint-Pierre, le 22 février 2022

Indice des prix à la consommation Saint-Pierre et Miquelon

		Pondérations 2021	Premier trimestre 2021	Deuxième trimestre 2021	Troisième trimestre 2021	Quatrième trimestre 2021	Année 2021
ENSEMBLE		10000	0,11%	0,50%	0,45%	4,24%	5,34%
ENSEMBLE HORS LOYER ET HORS TABAC		9453	0,11%	0,52%	0,46%	4,42%	5,56%
ENSEMBLE HORS TABAC		9777	0,11%	0,51%	0,46%	4,33%	5,45%
ALIMENTATION ET BOISSONS HORS TABAC		2181	-0,51%	-0,03%	0,93%	1,49%	1,88%
01 .11	- Pains et céréales	248	-1,24%	1,80%	-0,75%	1,13%	0,92%
01 .12	- Viande, charcuterie et conserves de viande	389	0,80%	0,02%	-0,41%	0,53%	0,93%
01 .13	- Poissons, fruits de mer et conserves	207	1,64%	-1,27%	2,52%	-0,28%	2,59%
01 .14	- Lait, fromage et œufs	255	-1,18%	-1,42%	2,27%	0,26%	-0,11%
01 .15	- Beurre, huiles et graisses	57	-1,13%	1,88%	6,46%	-1,78%	5,33%
01 .16	- Fruits frais, congelés, séchés et conserves	86	-1,67%	0,93%	-1,12%	2,64%	0,73%
01 .17	- Légumes frais, congelés, séchés et conserves	231	-1,23%	-1,22%	2,76%	6,37%	6,65%
01 .18	- Sucres, confitures, miel, chocolats et confiseries	182	-1,84%	-0,95%	2,02%	1,49%	0,67%
01 .19	- Produits alimentaires divers n.d.a.	76	-0,53%	1,14%	-0,41%	3,48%	3,69%
01 .21	- Café, thé et cacao	21	-9,05%	-2,58%	-1,41%	5,33%	-7,99%
01 .22	- Eaux, boissons gazeuses, jus de fruits ou de légumes	148	-0,46%	1,83%	0,84%	1,02%	3,26%
02 .1	- Boissons alcoolisées	273	-0,06%	0,23%	-0,15%	1,39%	1,41%
02 .2	- Tabac	223	0,05%	0,02%	-0,06%	0,55%	0,56%
	PRODUITS MANUFACTURES ET SERVICES	7596	0,29%	0,66%	0,32%	5,13%	6,48%
03	Articles d'habillement et articles chaussants	628	0,59%	1,44%	0,13%	1,29%	3,49%
03 .1	Articles d'habillement	537	0,57%	1,70%	0,11%	1,41%	3,83%
03 .2	Articles chaussants	91	0,71%	-0,08%	0,24%	0,59%	1,47%
04	Logement, eau, électricité, gaz et autres combustibles	2206	0,21%	1,56%	0,17%	11,97%	14,14%
04 .1	Loyers d'habitation	324	0,25%	0,26%	0,26%	1,65%	2,44%
04 .3	Entretien et réparation logement	989	0,08%	3,40%	0,00%	1,55%	5,09%
04 .4	Adduction d'eau et autres services relatifs au logement	122	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
04 .5	Electricité, gaz et autres combustibles	771	0,39%	0,00%	0,37%	31,90%	32,91%
04 .51	- Electricité	238	1,25%	0,00%	-0,09%	0,00%	1,16%
04 .52	- Gaz	21	0,00%	0,00%	14,85%	8,62%	24,75%
04 .53	- Fioul de chauffage	512	0,00%	0,00%	0,00%	48,00%	48,00%

		Pondérations 2021	Premier trimestre 2021	Deuxième trimestre 2021	Troisième trimestre 2021	Quatrième trimestre 2021	Année 2021
05	Ameublement, équipement ménager et entretien courant de la maison	611	0,47%	0,73%	-0,85%	0,50%	0,85%
05 .1	Meubles, articles d'ameublement, tapis et autres revêtement de sol	187	0,04%	2,00%	0,32%	-0,11%	2,26%
05 .2	Articles de ménage en textile	101	1,38%	2,64%	-3,10%	1,12%	1,95%
05 .3	Appareils ménagers	118	0,78%	0,11%	-1,28%	0,42%	0,02%
05 .4	Verrerie, vaisselle et ustensiles de ménage	55	0,00%	0,00%	-3,26%	0,00%	-3,26%
05 .5	Outillage pour la maison et le jardin	46	0,00%	1,35%	0,82%	0,07%	2,25%
05 .6	Biens et services pour l'entretien de l'habitation	104	0,49%	-2,58%	0,30%	1,59%	-0,25%
06	Santé	213	0,66%	0,59%	0,54%	-1,36%	0,42%
06 .1	Produits et appareils thérapeutiques	167	0,85%	0,75%	0,69%	-1,73%	0,53%
06 .2	Services de consultation externe	26	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
06 .3	Services hospitaliers	20	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
07	Transports	1546	0,24%	0,02%	0,70%	6,66%	7,69%
07 .1	Achats de véhicules	510	-0,02%	-0,02%	0,00%	1,46%	1,42%
07 .2	Utilisation de véhicules dont:	482	0,82%	-0,37%	0,17%	19,81%	20,54%
07 .22	- Carburants et lubrifiants pour véhicules personnels	235	0,82%	0,00%	0,14%	40,37%	41,73%
07 .3	Services de transport	554	-0,02%	0,39%	1,81%	0,09%	2,28%
08	Postes et télécommunications	539	0,89%	0,00%	0,00%	0,00%	0,89%
09	Loisirs et culture	723	-0,03%	-0,20%	0,68%	1,01%	1,46%
09 .1	Equipements audiovisuels, photographiques et informatiques	169	-0,24%	-2,27%	-0,47%	0,28%	-2,69%
09 .3	Autres articles et équipement de loisirs, jardins et animaux d'agrément	263	-0,15%	1,13%	1,39%	1,97%	4,41%
09 .4	Services récréatifs et culturels	193	0,00%	-1,23%	1,20%	0,00%	-0,05%
09 .5	Edition, presse et papeterie	98	0,57%	1,76%	-0,26%	1,56%	3,67%
11	Services de restauration	461	-0,36%	-0,03%	0,33%	0,61%	0,54%
12	Autres biens et services	669	0,40%	0,37%	1,05%	0,47%	2,31%
12 .1	Soins personnels	258	-0,34%	-0,84%	2,38%	0,82%	2,00%
12 .3	Effets personnels n.d.a.	76	4,69%	4,64%	0,41%	0,60%	10,65%
12 .5	Assurances	323	0,00%	0,29%	0,20%	0,18%	0,68%
12 .6	Services financiers n.d.a.	7	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
12 .7	Autres services n.d.a.	5	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%